
Úvod
Historický vývoj krajiny ve vztahu ke zvěři 
a škodám působeným zvěří 
Škody působené zvěří podle 
druhu plodiny

Obilniny 
Řepka 
Kukuřice 
Řepa cukrová 
Ostatní plodiny 
Trvalé travní porosty 
Sady, vinice a chmelnice 
Vysokocenná plodina
Předplodina, posklizňové zbytky a diaspory 

plevelů
Škody působené zvěří na polních plodinách 

v průběhu roku
Podíl škod na zemědělských plodinách podle druhu 

zvěře
Prase divoké (Sus scrofa)
Daněk skvrnitý (Dama dama)
Jelen sika (Cervus nippon)
Srnec obecný (Capreolus capreolus)
Muflon evropský (Ovis orientalis musimon)

Jelen lesní (Cervus elaphus)
Zajíc polní (Lepus europaeus)
Škody působené dalšími druhy 
Nutrie říční (Myocastor coypus)

Legislativní možnosti regulace nepůvodních druhů

7

9

14
14
17
18 
20 

21 

23 
26
29

30 

32

34
35 
37 
39
41
42 
44
46
47 
51

živočichů 54
Prevence před škodami způsobenými
zvěří 55

Přiměřená opatření к zabránění škodám
způsobeným zvěří (zákonná ustanovení) 55
Honitba jako základ prevence před
škodami zvěří 56
Smlouva o pronájmu honitby 57
Opatření v honitbách 58

Opatření v prevenci škod způsobených zvěří ze strany 
uživatelů honiteb 58

Lov zvěře v polních podmínkách 58
Rušení a vyhánění zvěře 59
Provoz odchytových zařízení na černou zvěř 61

Opatření v prevenci škod způsobených zvěří ze strany
zemědělských subjektů 61

Oplocení zemědělské půdy 61
Velikost honů pěstované plodiny 
a poloha pozemků 63
Problematika meziplodin 63
Mezipásy ve vysokých plodinách a pásové 
obhospodařování pozemků 64

Výběr odrůd nebo druhů plodin ve vztahu 
ke škodám působeným zvěří 
Údržba stávajících prvků v krajině 

Hodnocení škod způsobených zvěří 
a související problematika 

Právní rámec obecný 
Právní rámec speciální 
Znalecký posudek 

Náležitosti znaleckého posudku 
Nález, posudek 

Fyzický nález
Škoda a odpovědnost za škodu, typy škod 

Posudek
Metody stanovení rozsahu zničení, pozorování 
a odpočty při průchodu porostem, inventarizace 

Porovnávání výnosů
Stanovení hodnoty rozpracované výroby, hladiny 
výnosů a cen ze statistických údajů, výše škody 

Zdrojové materiály a podklady 
Základní údaje o zemědělci a uživateli honitby 
Obecně platné údaje, odborná literatura, zákonné 

normy
Důležité webové stránky 

Příklady znaleckých posudků
Znalecký posudek -  stanovení obvyklé ceny 
škod způsobených zvěří na porostu kukuřice 

na siláž
Znalecký posudek -  stanovení obvyklé ceny 
škod na porostech ozimého žita a ozimé pšenice 
Znalecký posudek -  stanovení obvyklé ceny 
škod na porostu zrnové kukuřice 
Znalecký posudek -  posouzení škod na trvalých travních 
porostech způsobených přesunem 
techniky a materiálu při těžbě dřeva 

Problematika škod způsobených zvláště 

chráněnými živočichy
Příslušná ustanovení zákona č. 449/2001 Sb. 
o myslivosti týkající se škod působených 
zvěří a provozem myslivosti

Odpovědnost uživatele honitby 
Opatření к zabránění škod působených 

zvěří
Neuhrazované škody způsobené zvěří 
Uplatňování nároku na náhradu škody 
způsobené zvěří
Postup vlastníka (uživatele) honebních 
pozemků při zjišťování škody

Vysvětlení odborných pojmů 
Summary
Seznam použité literatury

66
67

70

70

70

73

73

73

74 

74 

80

80

81

83

84

84

85 

85 

87

98

104

110

11

114

115 

115

117

119

122

124


